Sed ubi subjungit, hoc est, mens, animus, intellectus, ratio, oritur dubitatio. Non enim videtur recta argumentatio, dicere: ego sum cogitans, ergo sum cogitatio; neque ego sum intelligens, ergo sum intellectus. Nam eodem modo possem dicere: sum ambulans, ergo sum ambulatio. Sumit ergo D. Cartesius idem esse rem intelligentem, et intellectionem, quae est actus intelligentis; vel saltem idem esse rem intelligentem, et intellectum, qui est potentia intelligentis<sup>26</sup>.

È questo – secondo Hobbes – l'elemento invalido della transizione operata da Descartes, vale a dire la rigida identificazione fra il soggetto e le sue facoltà, o atti, operata di contro alla prassi di tutti i filosofi, i quali distinguono il soggetto dalle sue facoltà e dai suoi atti, ossia dalle sue proprietà e dalle sue essenze. Questo, perché altro è l'ente, altro è l'essenza:

Omnes tamen Philosophi distinguunt subjectum a suis facultatibus et actibus, hoc est, a suis proprietatibus et essentiis; aliud enim est ipsum ens, aliud est ejus essentia<sup>27</sup>.

La conclusione dell'argomento, che qui non interessa, ma che gioverà però ricordare, è nota:

Potest ergo esse ut res cogitans sit subjectum mentis, rationis, vel intellectus, ideoque corporeum aliquid:

<sup>24</sup> *Meditazioni*, II, B Op I 716; AT VII 27 (Appendice II, voce «intellectus», n. 3); qui e d'ora in avanti, il grassetto è di chi scrive. Per la seconda definizione di *res cogitans* cfr., *infra*, nella stessa *Meditatio II*, B Op I 718; AT VII 28: «Sed quid igitur sum? Res cogitans. Quid est hoc? Nempe dubitans, intelligens, affirmans, negans, volens, nolens, imaginans quoque, et sentiens».

<sup>25</sup> *Obiezioni III*, B Op I 910; AT VII 172 (Appendice I, testo n. 1).

<sup>26</sup> *Obiezioni III*, B Op I 910; AT VII 172 (Appendice I, testo n. 2).

<sup>27</sup> *Obiezioni III*, B Op I 910; AT VII 172-173 (Appendice I, testo n. 3).

*Fateor me usum fuisse verbis quammaxime potui abstractis*

Termini astratti e termini concreti nel latino di Descartes: la nominazione della *res cogitans*

cujus contrarium sumitur, non probatur; est tamen haec illatio fundamentum conclusionis, quam videtur velle D. C. stabilire<sup>28</sup>.

Più avanti, Hobbes argomenterà che tale soggetto è materiale, senz'altro; ma, adesso, la sua conclusione è che l'argomento di Descartes non ne prova l'immaterialità, vale a dire che è possibile che esso sia qualcosa di corporeo.

I punti fondamentali di questo argomento, che così sinteticamente abbiamo riassunto, sono due: